
264 del 27.10.2016 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       18,00       del giorno    02.11.2016              alle ore       09,00        

del giorno 08.11.2016 

Chieti, lì 08.11.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  264  del 27.10.2016. 

 

OGGETTO:  Incarico legale per l’udienza al Tribunale di Chieti del 16.11.2016 – Ricorso 

in opposizione degli Ingg. Lucio Pulini e Maurizio Volpe avverso il decreto di 

liquidazione degli onorari al CTU Ing. N. D’Angelo n. 5793/2016.- 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno ventisette (27) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

telegramma N.280371443952 del 24.10.2016 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente   x 

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C. x        

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x      

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x          

 

 Assiste, con funzioni di Direttore, il Capo Settore Amministrativo incaricato, 

dott. Stefano Tenaglia 

 Assume le funzioni di Presidenza il Vice Presidente Sig. Carota Palmiro ai sensi 

dell’art. 32 dello Statuto e,  costatato che sono presenti n. 4 membri su 5, dichiara 

valida la seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 E’ presente il Dott. Andrea Colantonio, Amministratore Giudiziario per il 

Depuratore San Martino. 

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone. 

 

 Sul punto n. 3 all’odg   

 

La Deputazione 

 Premesso che: 

con la delibera n. 114 del 15.05.2015 è stato dato incarico all’Avv. Giuseppe Cutilli per 

la richiesta di una Consulenza Tecnica Preventiva da presentare al Tribunale di Chieti 



nell’ambito del progetto “Ammodernamento e completamento dell’impianto irriguo 

Val di Foro realizzazione di una centrale idroelettrica; 

con nota del 01.07.2015, acquisita al protocollo consortile  l’8.07.2015 al n. 7598 l’avv. 

Cutilli ha informato il Consorzio che dopo il deposito del ricorso per ATP la trattazione 

della causa è stata assegnata al Presidente del Tribunale di Chieti, Dott. Geremia 

Spiniello il quale ha designato il CTU, Ing. Nicola D’Angelo che ha prestato giuramento 

di rito nell’udienza del 21.12.2015; 

con  e-mail datata 08.08.2016 l’Avv. Cutilli ha informato: 

che il Giudice con decreto di liquidazione n. 5793/2016 dell’8.08.2016 ha disposto la 

liquidazione al CTU, Ing. Nicola D’Angelo, delle spese ed onorari di procedura, 

ponendone il relativo onere a carico delle parti; 

che il CTU potrà agire per intero nei confronti indistintamente di ciascuna parte, fatta 

salva, in una tale eventualità, la facoltà per chi avesse corrisposto l’intero o comunque 

più della propria quota di agire in rivalsa, al fine di recuperare dagli altri coobbligati 

quanto eventualmente corrisposto in più del dovuto; 

che le somme dovute ascendono a € 8.697,55 oltre Cassa e IVA 22%, oltre spese vive, 

pari a € 512,29; 

che l’Ing. Nicola D’Angelo con pec del 06.09.2016 ha inviato al Consorzio la fattura 

1/16 relativa al Decreto di Liquidazione n. 5793/2016, chiedendone la liquidazione;  

 Preso atto che in data 06.09.2016 l’Ing. Lucio Pulini e l’Ing. Maurizio Volpe 

hanno presentato opposizione al Tribunale Civile di Chieti avverso il suddetto decreto 

di liquidazione; 

 Visto il decreto di fissazione dell’udienza ex art.702 bis c.p.c., pervenuto dal 

Tribunale Ordinario di Chieti, con il quale il Giudice Romandini fissa l’udienza per la 

comparizione delle parti per l’udienza del 16.11.2016, assegnando come termine per la 

costituzione del convenuto sino a dieci giorni prima dell’udienza; 

 Vista la proposta pervenuta dall’Ufficio Contenzioso consortile di affidamento 

dell’incarico di difesa dell’Ente nella causa al Tribunale di Chieti intentata dagli Ingg. 

Pulini e Volpe avverso il decreto di liquidazione n. 5793/2016; 

 Ritenuto di affidare la difesa all’Avv. Giuseppe Cutilli, già difensore dell’Ente, nel 

citato procedimento di ATP; 

  Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di incaricare l’Avv. Giuseppe Cutilli, legale di fiducia dell’Ente, per la difesa dell’Ente 

nella causa al Tribunale di Chieti intentata dagli Ingg. Pulini e Volpe avverso il 

decreto di liquidazione n. 5793/2016 degli onorari al CTU Ing. Nicola D’Angelo 

nell’ambito del progetto “Ammodernamento e completamento dell’impianto 

irriguo Val di Foro – realizzazione di una centralina idroelettrica”; 

3) di impegnare provvisoriamente la spesa  prevista in € 1.000,00 da imputare al Cap. 

32 denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” del 

Bilancio di Previsione consortile 2016; 

4) di precisare che la liquidazione dell’onorario sarà effettuata in base a quanto 

stabilito dall’art. 9 del D.L. 24.01.2012 e s.m.i. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Palmiro Carota) 

 

   

 


